
 

 

 

 

 

 
                  Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

                    Direzione Generale 
per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

 

 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;   

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”;   

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;    

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del decreto legislativo n. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono all' “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

VISTO l’Allegato I.1 al decreto legislativo n. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;    

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022, recante “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 

e per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito con modificazioni con Legge 5 marzo 

2020, n. 12; 

   

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è stato 

emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione”;   

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano gli Uffici di 



 

 

 

 

 

 
                  Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

                    Direzione Generale 
per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

 

 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it 

livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione;   

VISTO l’art. 1, lett. e), del D.L. n. 173/2022, con riferimento al Ministero dell’Istruzione, ha introdotto la nuova 

denominazione di “Ministero dell’Istruzione e del Merito”; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023 con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei 

Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2023, nello 

stato di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito e ha proceduto, contestualmente, alla 

determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2023, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme 

di contenimento della spesa pubblica;   

VISTO il Decreto ministeriale n. 32 del 28 febbraio 2023, con il quale è affidata alla Direzione  generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi dell’amministrazione, la  comunicazione e i 

contratti del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del  Ministero dell’Istruzione e del 

Merito la gestione unificata, in termini di competenza, di residui e di  cassa, degli stanziamenti imputati alle 

Unità di voto parlamentare per le voci di spesa iscritte ai  capitoli/articoli di bilancio indicati nella relativa 

Tabella 4, tra i quali è ricompreso il Cap./Pg. 1170/23; 

VISTO il Decreto dipartimentale del 9 marzo 2023, n. 15, con il quale vengono assegnate e affidate alle Direzioni 

Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di competenza, residui e cassa e assegnate al Centro 

di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali”; 

CONSIDERATO che, ai fini della gestione amministrativo-contabile delle spese, sul sistema informativo della 

Ragioneria generale dello Stato i capitoli di bilancio risultano strutturati in piani gestionali; 

VISTO il DPCM del 24 febbraio 2022 con cui è attribuito allo scrivente l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello generale della Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi 

amministrativi, la comunicazione e i contratti, registrato dalla Corte dei conti il 21 marzo 2022, n. 572;    

VISTO il decreto direttoriale in data 8 settembre 2022 n. 43, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 ottobre 

2022 al n.2615, e con cui è attribuito alla Dott.ssa Alessandra Migliozzi, l’incarico di funzione dirigenziale 

di livello non generale dell’Ufficio IV della Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione 

dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti;    

VISTO il decreto direttoriale in data 20 aprile 2023 n. 43, con cui si delega al Dirigente dell’Ufficio  IV della 

Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la 

comunicazione e i contratti, per l’esercizio finanziario 2023, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 

competenza, residui e cassa sul Cap./ Pg. 1170 del bilancio di questo Ministero;   

http://cap./Pg


 

 

 

 

 

 
                  Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

                    Direzione Generale 
per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

 

 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 

pubbliche amministrazioni”, che regola le attività di informazione e comunicazione delle pubbliche 

Amministrazioni, prevedendo che esse siano finalizzate a promuovere conoscenze allargate e approfondite su 

temi di rilevante interesse pubblico e sociale e che siano attuate con ogni mezzo di trasmissione idoneo ad 

assicurare la necessaria diffusione dei messaggi; 

CONSIDERATO che la scrivente Direzione generale, nell'ambito delle competenze ad essa assegnate, svolge ai 

sensi della legge 150 del 2000, attività finalizzate alla promozione dell’informazione e della comunicazione in 

materia di istruzione, anche attraverso apposite campagne di comunicazione; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito intende realizzare e diffondere iniziative di 

comunicazione su temi riguardanti il mondo scolastico, a partire dalle prossime iscrizioni online a scuola che 

saranno annunciate a dicembre e si terranno a gennaio; 

CONSIDERATO che per la tipologia di campagna da realizzare non è possibile, per la scrivente 

Amministrazione, procedere attraverso le proprie risorse interne; 

CONSIDERATO quindi, in ragione del punto precedente, che la scrivente Amministrazione, al fine di dare corso 

alle prossime campagne di comunicazione istituzionali, intende avvalersi del servizio di un’agenzia specializzata 

nella produzione di materiali multimediali di comunicazione, tra i quali è possibile annoverate a titolo 

esemplificativo e non esaustivo la realizzazione di spot radio e televisivi e altri materiali collegati alle iniziative; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di produzione di materiali multimediali di comunicazione ad 

una società esperta nel settore è finalizzato ed è funzionale anche alla ricerca di un linguaggio comunicativo e 

visivo adeguato al messaggio che si intende divulgare e all’impiego di uno stile di comunicazione quanto più 

possibilmente omogeneo e di alto livello: 

TENUTO CONTO che l’affidamento di un servizio di ideazione e produzione multimediale ad un unico 

operatore specializzato, oltre a garantire l’efficacia intervento comunicativo, garantirà una maggiore efficienza 

dell’azione amministrativa, consentendo la produzione di strumenti di comunicazione in tempi rapidi sia per le 

campagne già in programma, sia per ulteriori esigenze istituzionali in materia di comunicazione che dovesse, in 

ipotesi, sopravvenire; 

ATTESO che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è presente l’area merceologica “Editoria, 

Eventi e comunicazione” che, a sua volta, contiene la categoria “Informazione, comunicazione e marketing”; 

TENUTO CONTO che, per garantire la maggiore convenienza possibile in termini di economicità e di 

operatività nello svolgimento del servizio, risulta opportuno non suddividere l’attività in lotti funzionali e pertanto 

si ritiene di affidare lo svolgimento dell’attività ad un’unica società altamente specializzata nel settore 



 

 

 

 

 

 
                  Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

                    Direzione Generale 
per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

 

 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it 

merceologico di riferimento; 

CONSIDERATO che, mediante una verifica effettuata fra gli operatori presenti sul MePa che offrono la tipologia 

di servizio idonea a soddisfare le necessità dell’Amministrazione, è stato individuato l’operatore economico 

GENESI S.R.L., P.IVA/C.F. 09315611005, con sede legale in Roma, Via G. Sacconi 19, c.a.p. 00196, il quale 

risulta in possesso di documentate esperienze professionali pregresse, da ritenersi idonee a soddisfare l’adeguata 

esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto della presente determina;   

CONSIDERATO che la società GENESI S.R.L. è un’agenzia di comunicazione che ha svolto già numerose 

attività con la Pubblica Amministrazione, e che tale società risulta regolarmente iscritta alla piattaforma MePA, 

nella categoria “Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di mercato”; 

TENUTO CONTO dei servizi altamente professionali resi dalla società GENESI S.R.L. alle Pubbliche 

Amministrazioni, rinvenibili anche in Rete, fra i quali figura anche lo spot realizzato in favore dello scrivente 

Ministero nel 2015 (allora Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca) e della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, avente ad oggetto il c.d. “school bonus”, e che tale società vanta oltre quindici anni di 

attività nel settore; 

CONSIDERATO che dal 2015 ad oggi le procedure di affidamento aventi ad oggetto la realizzazione di spot di 

comunicazione istituzionale dello scrivente Ministero sono avvenute nel rispetto del principio di rotazione e 

considerato, pertanto, che nulla osta ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. N. 36/2023 all’emanazione 

della presente decisione di contrarre con l’operatore GENESI S.R.L., in applicazione del principio di rotazione 

negli affidamenti;   

CONSIDERATO altresì, che la società GENESI S.R.L. è dotata di una casa di produzione video interna alla sua 

struttura, per il tramite della quale è in grado di garantire una maggiore rapidità nella gestione delle campagne 

richieste;  

CONSIDERATO altresì che lo scrivente Ministero ha necessità di procedere alla realizzazione di una campagna 

di carattere nazionale sulle iscrizioni online la cui messa in onda è prevista nel mese di gennaio 2024; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia o, comunque, 

della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito per mancanza delle caratteristiche essenziali;   

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio innanzi rassegnato attraverso lo strumento 

della trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lettera b) del decreto-legge 31 marzo 2023, n. 

36; 



 

 

 

 

 

 
                  Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

                    Direzione Generale 
per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

 

 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;   

CONSIDERATA la specializzazione nel mercato di riferimento della società GENESI S.R.L.;   

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato sarà chiamato in sede di trattativa sul MePA a rilasciare 

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 co. 4 del D. Lgs. 36/2023 propedeutica alla stipula del contratto; 

 

TENUTO CONTO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;    

 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante “Attività del 

RUP”;    

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187;   

    

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto 

legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione 

obbligatoria; 

 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e determinante del presente decreto, di 

adottare la presente decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

Art. 1   

Di autorizzare l’avvio di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

36/2023, tramite lo strumento della trattativa diretta sul MePA, con la società GENESI S.R.L., P.IVA/C.F. 

09315611005, con sede legale in Roma, Via G. Sacconi 19, c.a.p. 00196, per il possibile affidamento del servizio 

di ideazione e realizzazione di tre campagne di comunicazione, comprensive della produzione di spot video e 

radio con relativi adattamenti necessari per la diffusione su canali televisivi, radiofonici, web, social e stampa, di 

cui in premessa;   



 

 

 

 

 

 
                  Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

                    Direzione Generale 
per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

 

 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it 

Art. 2   

Di prevedere che per l’affidamento del servizio di cui all’Art. 1 sia assunto un impegno pluriennale di spesa nella 

misura massima di € 80.000,00 (ottantamila/00) Iva esclusa, a gravare sul capitolo 1170 pg. 23 del bilancio di 

previsione di questo Ministero per gli E.F. 2023 e 2024.  

L’importo totale di € 80.000,00 (ottantamila/00) Iva esclusa è da intendersi come di seguito ripartito sui rispettivi 

esercizi finanziari: 

- Quanto ad euro 40.000,00 (quarantamila/00) IVA esclusa da impegnarsi sul capitolo 1170 pg. 23 dello stato di 

previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l'Esercizio finanziario 2023; 

- Quanto ad euro 40.000,00 (quarantamila/00) IVA esclusa  da impegnarsi sul capitolo 1170 pg. 23 dello stato di 

previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’esercizio finanziario 2024. 

 

Art. 3 

  

Ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, nominare quale Responsabile Unico del Progetto 

la dott.ssa Alessandra Migliozzi, Dirigente dell’Ufficio IV della Direzione Generale per la progettazione 

organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, al quale si conferisce delega all’acquisizione del CIG della procedura, alla 

sottoscrizione del contratto e all’assunzione dell’impegno di spesa sul pertinente capitolo del Bilancio di 

previsione dello scrivente Ministero.  

 

Art. 4  

 

Il presente decreto sarà inviato agli Organi di controllo, unitamente al contratto da stipularsi e al successivo 

Decreto di approvazione del contratto e di impegno delle somme, per apposizione del visto di regolarità 

amministrativa e contabile e pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione e del Merito.   

Il presente decreto è pubblicato sul sito web del Ministero dell’Istruzione e del Merito per gli adempimenti 

previsti in materia di trasparenza e pubblicità degli atti ex D. Lgs. 33 del 2013.   

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE   

                         Antonino Di Liberto                                  
 


		2023-11-21T09:43:49+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-11-21T10:46:39+0100
	protocollo




